จึงทำให้การ ปฏิบัติราชการเป็นไปตามเป้าหมายของทางราชการสะดวกชัดเจนขึ้น และเป็นเครื่องมือในการ ควบคุมหน่วยราชการบริหารส่วนภูมิภาคระดับรองลงไปได้อย่างดีด้วย

ในส่วนที่เกี่ยวกับแบบแผนการปกครองเมือง ซึ่งเป็นหน่วยบริหารราชการส่วนภูมิภาค ที่สำคัญนั้น ได้มีการตรา “ข้อบังคับลักษณะปกครองท้องที่ ร.ศ.117” (พ.ศ. 2441) ขึ้นใช้ ตามข้อบังคับฉบับนี้ ได้แก้ไขระเบียบการแบ่งเขตการปกครองเมือง ซึ่งยุ่งเหยิงมาแต่ก่อนให้เรียบร้อยขึ้น คือให้ “ท้องที่หลายอำเภอรวมกันกำหนดเป็นหัวเมืองหนึ่ง” โดยได้กำหนดเขตการปกครองแต่ละหน่วยโดยเฉพาะในชั้นต่ำให้มีขนาดและจำนวนพลเมืองใกล้เคียงเป็นระเบียบเดียวกัน ซึ่งการจัดระเบียบบริหารราชการส่วนภูมิภาคใหม่นี้ สมเด็จพระยาดำรงราชานุภาพ ได้ทรงเริ่มแต่การจัดหน่วยการปกครองระดับต่ำขึ้นไปก่อน คือในปี ร.ศ.116 (พ.ศ. 2440) ได้ทรงดำเนินการจัดระเบียบการปกครองส่วนภูมิภาคเป็น อำเภอ ตำบล และหมู่บ้าน

“เมือง” จึงเป็นหน่วยการปกครองที่มีความสำคัญที่สุดและมีบทบาทมากที่สุด นับได้ว่าเป็นหน่วยการปกครองหลักเพียงหน่วยเดียวในการปกครองส่วนภูมิภาค มีเจ้าพนักงานปกครองจัดขึ้นเป็นองค์คณะ มีการแบ่งอำนาจหน้าที่ของเจ้าพนักงานตามสาขางานต่าง ๆ ทำนองเดียวกับการจัดระเบียบราชการซึ่งแบ่งอยู่ในราชธานีเดิม